
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 26 a 30 de Junho de 2023 Edição Nº 063/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 188/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

Considerando que a higienização das mãos, com água e sabão, é
uma medida fundamental a ser implementada no ambiente escolar e
que segundo aOrganização Mundial da Saúde (OMS), estima-se que
esta prática regular ajuda a reduzir a ausência dos estudantes às
atividades escolares em torno de 40-50% devido à Doenças
diarréicas Agudas (DDA), gripes e conjutivites;

Considerando que a implantação do Programa das lavagens das
Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na Pré-escola e séries
iniciais do ensino fundamental, proposto pelo Resultado Sistêmico 3
do Selo UNICEF, visa promover essa prática tão essencial em termos
de saúde pública para manter os estudantes nas escolas, promover a
educação e evitar doenças e agravos relacionados à falta de higiene
no ambiente escolar.

RESOLVE:

IMPLANTAR o Programa de lavagem de mãos e higiene para crianças
e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do ensino fundamental

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

30 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 189/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MARIA
VANESSA DE LIMA OLIVEIRA, CPF – 103.419.834-38, do cargo de

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – PSF - ZONA URBANA, com lotação

fixada na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

30 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

1



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 26 a 30 de Junho de 2023 Edição Nº 063/2023

RETIFICAÇÃO CMDCA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de mão de obra destinado a prestação de serviços de
pavimentação em paralelo de ruas no município de Areia-PB, sem fornecimento de
materiais, nos termos da alínea "d" do inc. Viii do art. 6º da lei nº 8.666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00063/2022. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00276/2022 - Evoengenharia e Construcoes
Ltda - CNPJ: 41.280.784/0001-36 - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 1 mês.
ASSINATURA: 20.06.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00033/2023
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS
(BALANÇA E PRENSA) PARA ATENDER A ASSOCIAÇAO DE CATADORES
DE MATERIAL DE RECICLAGEM DESTE MUNICIPIO. O interessado poderá
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido
junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia
- PB, ou acessando: www.areia.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as
propostas até o dia 03 de Julho de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.

Areia - PB, 27 de Junho de 2023
RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00035/2023
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
REGULAMENTAÇÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE AREIA PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de
Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando:
www.areia.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 03
de Julho de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser
encaminhadas também pelo e-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.
Areia - PB, 27 de Junho de 2023
RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00036/2023
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

2



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 26 a 30 de Junho de 2023 Edição Nº 063/2023

PARA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PARA EXPOSIÇÃO NO
ESPAÇO DAS ARTES DESTE MUNICÍPIO. O interessado poderá obter o
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a
Comissão de Licitação, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
ou acessando: www.areia.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as
propostas até o dia 03 de Julho de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.
Areia - PB, 27 de Junho de 2023
RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00045/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E AQUISIÇÃO DE URNAS
FUNERÁRIAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 10 de Julho de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 27 de Junho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº
00002/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
Chamada Pública de Compra objetivando: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Os interessados deverão apresentar envelope
contendo a documentação e respectiva propositura até as 13:00 horas do dia 18 de
Julho de 2023, na sala da referida comissão, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N -
Centro - Areia - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão
pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 27 de Junho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA
NO APOIO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS JUNTO À
COMISSÃO DE LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO E AO PREGOEIRO(A) DESTA

PREFEITURA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: TATIARA GOMES DE ALMEIDA 05582327444 - R$ 40.800,00.
Areia - PB, 29 de Junho de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NO APOIO ADMINISTRATIVO
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS JUNTO À COMISSÃO DE
LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO E AO PREGOEIRO(A) DESTA PREFEITURA.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023.
DOTAÇÃO: 02.030 Secretaria de Administração – 04 122 2003 2004 Manutenção
do Funcionamento da Secretaria de Administração – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até
29/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00402/2023 - 29.06.23 - TATIARA GOMES DE ALMEIDA 05582327444 -
R$ 40.800,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO
MUSICAL DA ATRAÇÃO "VINICIUS MENDES" PARA AS FESTIVIDADES
ROTA CULTURAL CAMINHOS DO FRIO 2023 NESTE MUNICÍPIO;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MX
PRODUCOES MUSICAIS EIRELI - R$ 18.000,00.
Areia - PB, 22 de Junho de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL DA ATRAÇÃO "VINICIUS MENDES"
PARA AS FESTIVIDADES ROTA CULTURAL CAMINHOS DO FRIO 2023
NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00009/2023. DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027
Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00399/2023 - 22.06.23
- MX PRODUCOES MUSICAIS EIRELI - R$ 18.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA APRESENTAÇÃO DE RECITAL SOLO DE
POEMAS AUTORAIS DE "JESSIER QUIRINO" PARA AS FESTIVIDADES
ROTA CULTURAL CAMINHOS DO FRIO 2023 NESTE MUNICÍPIO;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J. Q. DE
ARAUJO – PRODUCOES - R$ 19.000,00.
Areia - PB, 29 de Junho de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA APRESENTAÇÃO
DE RECITAL SOLO DE POEMAS AUTORAIS DE "JESSIER QUIRINO" PARA
AS FESTIVIDADES ROTA CULTURAL CAMINHOS DO FRIO 2023 NESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº

3



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 26 a 30 de Junho de 2023 Edição Nº 063/2023

IN00012/2023. DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027
Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00400/2023 - 29.06.23
- J. Q. DE ARAUJO - PRODUCOES - R$ 19.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA APRESENTAÇÃO DE RECITAL E OFICINA DE
CORDEL PARA AS FESTIVIDADES ROTA CULTURAL CAMINHOS DO
FRIO 2023 NESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: ANNE KAROLYNNE SANTOS DE NEGREIROS
07566418459 - R$ 2.000,00.
Areia - PB, 29 de Junho de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA APRESENTAÇÃO
DE RECITAL E OFICINA DE CORDEL PARA AS FESTIVIDADES ROTA
CULTURAL CAMINHOS DO FRIO 2023 NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2023. DOTAÇÃO: 02.090
Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027 Manut do Programa de Realização de
Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00401/2023 - 29.06.23 - ANNE KAROLYNNE SANTOS DE NEGREIROS
07566418459 - R$ 2.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00030/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00030/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 50.535.753 TIOGO
RAFAEL SANTANA DA SILVA - R$ 13.200,00; AZUS COPY CENTER
COMERCIO E SERVIOS LTDA - R$ 37.200,00.
Areia - PB, 22 de Junho de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00030/2023. DOTAÇÃO: 02.030 Secretaria de Administração – 04 122 2003
2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários /
02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do
Ensino Fundamental – MDE – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE / 12 361 1003 2010
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 12
365 1004 2013 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB –
Complementação da União – VAAT – 30% / 12 365 1004 2014 Manutenção do
Funcionamento das Creches – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE / Transferências do
FUNDEB – Complementação da União – VAAT – 30% / 02.070 Secretaria de Infra
Estrutura – 15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra–
Estrutura – Material de Consumo – Fonte: Recursos Ordinários / 02.080 Secretaria
de Agri. e Abastecimento – 20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec.
de Agricultura e Abastecimento – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários / 02.090 Secretaria de Turismo – 04 122 2011
2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários / 02.120
Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do
Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10 302 1018 2031
Manutenção do Centro de Atenção Psico–Social/CAPS – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos –
Saúde / 10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS –
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de
Recursos do SUS / 10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e
Assistencia Hospitar e Ambulatorial 2 – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 02.130 Fundo
Municipal de Assistência Social – 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo
Municipal de Assistência Social – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários / 08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção
Social Básica – CRAS/SCFV – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Transferência de Recursos do FNAS. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00397/2023 - 22.06.23 - AZUS COPY CENTER COMERCIO E SERVIOS
LTDA - R$ 37.200,00; CT Nº 00398/2023 - 22.06.23 - 50.535.753 TIOGO
RAFAEL SANTANA DA SILVA - R$ 13.200,00.

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00004/2023
OBJETO: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM – RUAS
PROJETADA A E C, DISTRITO DE CEPILHO NO MUNICIPIO DE AREIA PB
LICITANTES HABILITADOS: AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50; ANCORA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:
44.459.047/0001-93; APN CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ:
08.317.848/0001-50; E.P.S. SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
34.235.824/0001-62; LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS JÚNIOR - CNPJ:
32.203.652/0001-10; RM CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 46.695.850/0001-52;
habilitadas por terem atendido as exigências do Edital.
LICITANTES INABILITADOS: A empresa A L PAULINO - CNPJ:
46.694.664/0001-07 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.1, 8.2.10 e 8.3.2 do Edital.
A empresa ALLN CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
36.427.158/0001-90 não atendeu ao disposto no item 8.3.2 do Edital. A empresa
CONCRENOR CONSTRUCOES DO NORDESTE LTDA - CNPJ:
10.744.571/0001-94 não atendeu ao disposto no item 8.3.2 do Edital. A empresa G S
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 29.108.309/0001-81 não atendeu ao disposto nos
itens 8.2.1 e 8.2.10 do Edital. A empresa HUMAITA CONSTRUCOES LTDA -
CNPJ: 40.628.974/0001-39 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 e 8.3.2 do
Edital. A empresa JGM CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 28.697.127/0001-20 não
atendeu ao disposto no item 8.2.10 do Edital. A empresa L F C CONSTRUCOES
LTDA - CNPJ: 48.959.354/0001-94 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 e 8.3.2
do Edital A empresa MONTEIRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
47.918.526/0001-19 não atendeu ao disposto no item 8.3.3 do Edital. A empresa
PREMIUM CONSERVADORA E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
19.045.361/0001-82 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.13 e 8.3.2 do Edital.. A
empresa ROBERTO PONTES MEDEIROS GAUDENCIO - CNPJ:
17.055.353/0001-91 não atendeu ao disposto no item 8.3.3 do Edital.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não

4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 26 a 30 de Junho de 2023 Edição Nº 063/2023

havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes
Proposta de Preços será realizada no dia 11/07/2023, às 09:00 horas, no mesmo local
da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 30 de Junho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

RESULTADO FASE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JÚLIA VERÔNICA PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Após concessão do direito
de apresentação de nova proposta de preços da licitante desclassificada para
apresentação de nova proposta, produziu-se o seguinte resultado: LICITANTE
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação DIAS
ENGENHARIA E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 17.421.938/0001 -
R$ 1.857.745,46 – 1º Lugar. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório,
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente
de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 30 de Junho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

5


